

公司代码：688025

公司简称：杰普特

深圳市杰普特光电股份有限公司

2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 重大风险提示

（一）国际贸易环境不稳定的风险。近年来国际贸易环境不确定性增加，逆全球化贸易主义进一步蔓延，部分国家采取贸易保护措施，我国部分产业发展受到一定冲击。集成电路行业具有典型的全球化分工合作特点，若国际贸易环境发生重大不利变化、各国与各地区间贸易摩擦进一步升级、全球贸易保护主义持续升温，则可能对集成电路产业链上下游公司的生产经营产生不利影响，造成产业链上下游交易成本增加，从而可能对公司的经营带来不利影响。

（二）技术升级迭代风险。激光相关产业发展速度较快，企业需通过不断的技术升级迭代维持或提升产品性能和技术水平，公司存在因技术升级迭代速度缓于产业发展速度而导致产品竞争力降低的风险。

（三）研发失败风险。激光器、激光/光学智能装备属于技术密集型产品，公司在根据市场和客户需求进行新产品研发时，存在因未能正确理解行业及相关核心技术的发展趋势或无法在新产品、新工艺、新材料等领域取得进步而导致研发失败的风险。

（四）技术未能形成产品或实现产业化等风险。激光器、激光/光学智能装备从技术到应用需要较多的实施经验，公司研发的技术存在因稳定性差、应用难度大、成本高昂、与下游客户需求不匹配等因素而导致不能形成产品或实现产业化的风险。

（五）客户集中度较高和激光/光学智能装备业务存在大客户依赖的风险。由于下游行业竞争激烈，以及宏观经济波动、技术更新换代等因素导致大客户需求不断变化提升，如果大客户未来因选择其他供应商等原因减少对公司产品的采购量，可能会对公司整体业务的销售收入、毛利率和净利润等指标构成较大不利影响。

（六）人才流失的风险。人才是激光器、激光/光学智能装备相关技术发展的核心，由于公司目前整体规模偏小，公司存在因人才流失而导致技术发展放缓的风险。

（七）公司 2021 年末、2022 年末、2023 年 6 月的应收账款净额分别为 30,104.85 万元、37,736.48 万元、29,014.82 万元，占流动资产的比重分别为 18.39%、22.62%、17.64%，应收账款净额减少；2021 年、2022 年、2023 年 6 月的应收账款周转率分别为 4.52%、3.46%、1.70%，公司存在因客

户应收账款违约（包括客户故意拖欠应付款项、客户经营业绩不佳无力清偿情况等）而导致公司款项无法收回、产生坏账损失的风险。

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无。

1.6 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

| 公司股票简况 | | | | |
|--------|------------|------|--------|---------|
| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 | 变更前股票简称 |
| A股 | 上海证券交易所科创板 | 杰普特 | 688025 | 不适用 |

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书（信息披露境内代表） | 证券事务代表 |
|----------|------------------------------------|------------------------------------|
| 姓名 | 吴检柯 | 沈航达 |
| 电话 | 0755-29528181 | 0755-29528181 |
| 办公地址 | 深圳市龙华区观湖街道鹭湖社区观盛五路8-1号科姆龙科技园A栋1201 | 深圳市龙华区观湖街道鹭湖社区观盛五路8-1号科姆龙科技园A栋1201 |
| 电子信箱 | ir@jptoe.com | ir@jptoe.com |

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 总资产 | 2,433,646,489.01 | 2,444,436,006.45 | -0.44 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 1,894,854,509.18 | 1,831,859,778.43 | 3.44 |
| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减(%) |
| 营业收入 | 565,850,817.25 | 556,396,812.51 | 1.70 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 49,030,640.70 | 37,142,423.29 | 32.01 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 41,378,153.54 | 32,583,952.64 | 26.99 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 14,364,361.01 | -12,563,868.96 | 不适用 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 2.62 | 2.12 | 增加0.50个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.52 | 0.40 | 30.00 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.52 | 0.40 | 30.00 |
| 研发投入占营业收入的比例(%) | 12.73 | 12.79 | 减少0.06个百分点 |

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 截至报告期末股东总数(户) | | 5,864 | | | | | |
|--------------------------|-------|---------|------------|--------------|------------------|---------------|---|
| 截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户) | | 0 | | | | | |
| 截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数(户) | | 0 | | | | | |
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例(%) | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 包含转融通借出股份的限售股份数量 | 质押、标记或冻结的股份数量 | |
| 黄治家 | 境内自然人 | 20.90 | 19,853,220 | 0 | 0 | 无 | 0 |
| 厦门市同聚同源咨询管理合伙企业(有限合伙) | 其他 | 16.47 | 15,646,860 | 0 | 0 | 无 | 0 |
| 招商银行股份有限公司-兴全合润混合型证券投资基金 | 其他 | 3.91 | 3,717,354 | 0 | 0 | 无 | 0 |
| 刘健 | 境内自然人 | 3.78 | 3,591,309 | 0 | 0 | 无 | 0 |

| | | | | | | | |
|---------------------------------|--|------|-----------|---|---|---|---|
| 全国社保基金五零三组合 | 其他 | 3.68 | 3,500,000 | 0 | 0 | 无 | 0 |
| 黄淮 | 境内自然人 | 3.42 | 3,249,999 | 0 | 0 | 无 | 0 |
| 中国工商银行股份有限公司—汇添富盈鑫灵活配置混合型证券投资基金 | 其他 | 1.62 | 1,538,125 | 0 | 0 | 无 | 0 |
| 唐杰晖 | 境内自然人 | 0.81 | 767,554 | 0 | 0 | 无 | 0 |
| 中国农业银行股份有限公司—鹏华可转债债券型证券投资基金 | 其他 | 0.80 | 755,371 | 0 | 0 | 无 | 0 |
| 全国社保基金六零二组合 | 其他 | 0.73 | 693,044 | 0 | 0 | 无 | 0 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 股东黄治家与黄淮是父子关系，黄淮与黄治家是一致行动人；黄治家为深圳市同聚咨询管理企业(普通合伙)的执行事务合伙人 | | | | | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 无 | | | | | | |

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表

适用 不适用

2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用